

ROMANIA
JUDETUL NEAMT
PRIMARIA COMUNEI URECHENI

EXPUNERE DE MOTIVE.

pentru proiectul de hotarire privind alegerea presedintelui de sedinta, pentru luna Iulie 2017, a
Consiliului Local Urecheni.

Subsemnatul Tanaselea Ion primarul comunei Urecheni, judetul Neamt;

Avind in vedere necesitatea alegerii unui presedinte de sedinta pentru luna Iulie 2017, a
Consiliului Local Urecheni;

Tinind cont de prevederile art 35 alin 1, si art 41 din Legea 215/2001 a Administratiei publice locale republicata, cu modificarile si completarile ulterioare potrivit carora: “Art 35 alin 1-Dupa declararea ca legal constituit, consiliul local alege dintre membrii sai, prin hotarire adoptata cu votul deschis al majoritatii consilierilor locali in functie, un presedinte de sedinta, pe o perioada de cel mult 3 luni, care va conduce sedintele consiliului si va semna hotaririle adoptate de acesta.-
“, art 41 “ Sedintele consiliului local sunt conduse de un presedinte de sedinta, ales in conditiile prevazute la art 35”.

De asemenea avind in vedere propunerea dumneavoastra privind si alegerea unui presedinte
supleant de sedinta pentru a putea conduce lucrarile sedintei in lipsa presedintelui ales;

Va supun dezbaterii prezentul proiect de hotarire privind alegerea presedintelui de sedinta
pentru luna Iulie 2017, pe care va rog sa il aprobati.

Primar,
Tanaselea Ion

ROMANIA
JUDETUL NEAMT
PRIMARIA COMUNEI URECHENI

RAPORT DE SPECIALITATE.

Analizind expunerea de motive a primarului comunei Tanaselea Ion privitor la proiectul de hotarire pentru alegerea presedintelui de sedinta pentru luna Iulie 2017 al Consiliului Local Urecheni am constatat urmatoarele:

Din punct de vedere juridic expunerea de motive este redactata in termeni legali, sunt respectate prevederile legii 215/2001 privind administratia publica locala republicata cu modificarile si completarile ulterioare, a Regulamentului privind organizarea si functionarea Consiliului Local Urecheni precum si a legii 393/2004 cu privire la Statutul alesilor locali.

Prin urmare avizez favorabil proiectul de hotarire cu privire la alegerea presedintelui de sedinta pentru luna Iulie 2017 al Consiliului Local Urecheni.

Consilier juridic,
Ovidiu Axinte



R O M Â N I A
COMUNA URECHENI
CONSILIUL LOCAL

Comuna Urecheni, Judetul Neamț , tel – 0233/784.005, fax – 0233/784.005,

PROIECT

HOTARIRE Nr
DIN 28.06.2017

privind alegerea presedintelui de sedinta pentru luna Iulie 2017.

Consiliul Local Urecheni, judetul Neamt;

Luind act de expunerea domnului primar Tanaselea Ion si raportul de specialitate al consilierului juridic din aparatul de specialitate al primarului comunei;

In temeiul prevederilor art 35 alin (1) si art 41 din Legea 215/2001 a administratiei publice locale, republicata cu modificarile si completarile ulterioare;

HOTARASTE:

Art 1. Se alege in calitate de presedinte de sedinta al Consiliului Local Urecheni pentru luna Iulie 2017, domnul Tanaselea Mihai-Marcel.

Art 2. Se alege in calitate de presedinte de sedinta supleant al Consilului Local Urecheni pentru luna Iulie 2017 domnul Bordianu Adrian.

Art 3. Prezenta hotarire se comunică: primarului comunei, Instituției Prefectului – Judetul Neamt, pentru exercitarea controlului legalității, și va fi adusă la cunoștință publică prin grija secretarului unitatii administrativ-teritoriale.

Initiator,
Primar
Tanaselea Ion



R O M Â N I A
COMUNA URECHENI
CONSILIUL LOCAL

Comuna Urecheni, Judetul Neamț , tel – 0233/784.005, fax – 0233/784.005,

HOTARAREA NR 32
DIN 28.06.2017

privind alegerea presedintelui de sedinta pentru luna Iulie 2017

Consiliul Local Urecheni, judetul Neamt;

Luind act de expunerea de motive intocmita de catre domnul primar si raportul de specialitate al consilierului juridic din aparatul de specialitate al primarului comunei;

In temeiul prevederilor art 35 alin (1) si art 41 din Legea 215/2001 a administratiei publice locale, republicata cu modificarile si completarile ulterioare;

HOTARASTE:

Art 1. Se alege in calitate de presedinte de sedinta al Consiliului Local Urecheni pentru luna Iulie 2017, domnul Tanaselea Mihai-Marcel.

Art 2. Se alege in calitate de presedinte de sedinta supleant al Consilului Local Urecheni pentru luna Iulie 2017 domnul Bordianu Adrian.

Art 3. Prezenta hotarire se comunica: primarului comunei, Instructiunii Prefectului – Judetul Neamt, pentru exercitarea controlului legalitatii, si va fi adusa la cunoastinta publica prin grija secretarului unitatii administrativ-teritoriale.

Presedinte sedinta,
Consilier local
Tanaselea Ion

Contrasemneaza,
Axinte Ovidiu

Hotarârea a fost adoptată cu 11 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotriva din 12 consilieri prezenți, din totalul de 13 a celor în funcție.

RAPORT
Privind rectificarea bugetului local pe anul 2017

Avand in vedere adresa nr 14556/15.06.2017 a Ministerului Finantelor Publice ,in conformitate cu Decizia sefului Administratiei judetene a Finantelor Publice Neamt ne este comunicata influenta asupra repartizarii sumelor din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor prin suplimentarea in trim.3 cu suma de 45 mii lei cap.11.02.02 la solicitarea conducerii scolii gimnaziale Urecheni prin adresa nr.584/08.06.2017, pentru asigurarea drepturilor salariale personalului din invatamant.

Ca urmare a art. Nr.1 din Hotararea nr.1 din 17.09.2014 din cadrul Asociatiei Grup de Actiune Locala Tinutul Zimbrilor privind intrarea in GAL a comunei Urecheni ,a prevederilor Hotararii AGA nr.2/26.02.2016 a ADI AQUA Neamt si a HCL nr 20/2008 privind cotizatia de membru fondator la Asociatia de Dezvoltare Intercomunitare ECONEAMT suplimentam prevederile bugetare la capitolul 74.02 PROTECTIA MEDIULUI titlul 55 transferuri cu suma de 19,70 mii lei reprezentand cotizatiile anuale. In cadrul aceluiasi capitol 74.02 Protectia Mediului suplimentam prevederile bugetare la titlul 20 bunuri si servicii cu suma de 25 mii lei reprezentand c/valoarea serviciilor prestate de AGMADY SRL pentru lunile aprilie si mai 2017 conform prevederilor contractuale.

Suplimentam prevederile bugetare la cap.70.02 SERVICII SI DEZV PUBLICA titlul 70 active nefinanciare cu suma de 8,40 mii lei pentru achizitia unui aparat de sudura electrofuziune necesar lucrarilor de extindere retea alimentare cu apa .

Totodata diminuam prevederile bugetare la cap. 67.02 cultura si religie titlul 70 active nefinanciare obiectiv gard teren de sport cu suma de 50 mii lei si la capitol 56.02 Transferuri intre unitati ,titlul 51 transferuri curente se diminueaza prevederile bugetare cu suma de 3,1 mii lei.Necesitatea acestor rectificari este data de nevoia pentru cheltuielile suplimentare propuse la anumite alienate si economiile inregistrate la celelalte alienate,urmare analizei executiei bugetare.

Modificarile intervenite in buget se realizeaza pentru sectiunea functionare si dezvoltare a cheltuielilor bugetului local ,astfel:

Sectiunea dezvoltare

- In cadrul capitolului bugetar 67.02 Cultura si Religie ,titlul 70 active nefinanciare se diminueaza alocatiile bugetare cu suma de 50 mii lei prevazute pentru obiectivul de investitii “ Gard teren de sport”.
- In cadrul capitolului bugetar 70.02 Locuinte ,servicii si dezvoltare publica se suplimenteaza alocatiile bugetare cu suma de 8,4 mii lei pentru achizitia unui aparat de sudura electrofuziune.
- In cadrul capitolului bugetar 74.02 Protectia mediului titlul 55 transferuri interne se aloc suma de 19,70 mii lei reprezentand cotizatia anuala.

Sectiunea functionare

Capitol bugetar 5602Transferuru intre unitati titlul 51transferuri interne se diminueaza alocatiile bugetare cu suma de 3,1 mii lei

Capitol bugetar 6502 Invatamant se majoreaza alocatiile bugetare pentru titlul 10 cheltuieli de personal cu suma de 45 mii lei.

Capitol bugetar 7402 protectia mediului se majoreaza alocatiile bugetare la titlul 20 bunuri si servicii cu suma de 25 mii lei.

Noile prevederi bugetare in urma rectificarii se gasesc in anexele nr.1 la prezentul raport.

Contabil,
Vartolomei Maria

EXPUNERE DE MOTIVE
*privind rectificarea bugetului local al
comunei Urecheni pe anul 2017*

Având în vedere art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, potrivit căruia “pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite.”

Ținând cont de referatul compartimentului contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului întocmit de către doamna Vartolomei Maria.

Pentru administrarea în bune condiții a fondurilor publice, în condiții de eficiență și pentru echilibrarea bugetului local al comunei Urecheni, în calitate de ordonator principal de credite, propun rectificarea bugetului local , în acest sens a fost elaborat proiectul de hotărâre alăturat care propune rectificarea bugetului local pe anul 2017 pe care vă rog să îl analizați și să îl votați.

Primar,
Tanaselea Ion

RAPORT DE SPECIALITATE.

Analizind expunerea de motive si proiectul de hotarire a domnului primar Tanaselea Ion privind rectificarea bugetului local al comunei Urecheni am constatat urmatoarele:

Din punct de vedere juridic expunerea de motive si proiectul de hotarire sunt redactate in termeni legali, sunt respectate prevederile legii 215/2001 privind administratia publica locala republicata cu modificarile si completarile ulterioare, Legii nr 273/2006 privind finantele publice locale cu modificarile si completarile ulterioare.

Prin urmare avizez favorabil proiectul de hotarire cu privire la rectificarea bugetului local.

Consilier juridic,
Ovidiu Axinte



R O M Â N I A

COMUNA URECHENI
CONSILIUL LOCAL

Comuna Urecheni, Judetul Neamț , tel – 0233/784.005, fax – 0233/784.005,

H O T Ă R Ă R E A NR 33 DIN 28.06.2017

privind rectificarea bugetului general consolidat pe anul 2017

Consiliul local al comunei URECHENI intrunit in sedinta ordinara la data de 28.06.2017;

Având in vedere:

- raportul financiar contabil nr 3725 /20.06.2017, prin care se propune rectificarea bugetului local pe anul 2017;
- avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Urecheni ;
- expunerea de motive a primarului si raportul de specialitate al consilierului juridic din aparatul de specialitate al primarului;

Având in vedere prevederile Legii 6/2017 , lege privind bugetul de stat pentru anul 2017;

In temeiul art. 36 alin (2) lit. b și ale art.45 alin (1) din Legea 215/2001, legea administratiei publice locale, republicată, cu completările și modificările ulterioare;

H O T A R A Ș T E:

Art.1. Se aproba rectificarea bugetului local de venituri si cheltuieli al unitatii administrativ-teritoriale Comuna Urecheni sectiunile:de functionare si de dezvoltare, conform anexelor nr 1si 2 la prezenta hotarare.

Art.2. Se aproba actualizarea listei programelor de investitii pentru anul 2017,conform anexei nr.3 care face parte integranta din prezenta hotarare

Art. 3.Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari se incredinteaza ordonatorul principal de credite prin aparatul de specialitate al primarului comunei URECHENI si institutiile subordonate consiliului local;

Art.4. Secretarul comunei va transmite prezenta hotărâre autoritaților și persoanelor interesate.

Presedinte sedinta,
Consilier local
Tanaselea Ion

Contrasemneaza,
consilier juridic
Axinte Ovidiu

Hotarârea a fost adoptată cu 10 voturi pentru, 2 abțineri și 0 voturi împotriva din 12 consilieri prezenți, din totalul de 13 a celor în funcție.

VENITURILE SI CHELTUIELILE
Consiliului local al comunei URECHENI

VENITURI**-Mii lei-**

		Program 2017	Program de rectificare HCL /	Influente +/-
03.02	Impozit pe venit	11	11	
04.02	Cote si sume defalcate din impozitul pe profit	919	919	
07.02	Impozite si taxe pe proprietate	290	290	
16.02	Taxe de utilizarea bunurilor sau desfășurarea de activități	95	95	
18.02	Alte impozite directe	13	13	
30.02	Venituri din proprietate	49	49	
33.02	Venituri din prestari servicii si activitati	13	13	
34.02	Venituri din taxe administrative, eliberări permise	-	-	
35.02	Amenzi, penalități si confiscări	56	56	
36.02	Alte venituri	100	100	
11.02	Sume defalcate din TVA	3161	3206	+45
42.02	Subventii de la bugetul de stat	35	35	
	TOTAL VENITURI	4742	4787	
	EXCEDENT 2016	1347	1347	
	TOTAL VENITURI	6089	6134	+45

CHELTUIELI**- Mii lei -**

51.02	Autorități publice si actiuni externe	1196	1196	
54.02	Alte servicii publice generale	150	150	
56.02	Transferuri cu caracter general	40	36,9	-3,1
61.02	Ordine publică si sigurantă națională	293	293	
65.02	Invățământ	1651	1696	+45
66.02	Sanatate	100	100	
67.02	Cultură, recreere si religie	215	165	-50
68.02	Asigurări si asistentă socială	646	646	
70.02	Locuinte, servicii si dezvoltare publică	711	719,4	+8,4
74.02	Protectia mediului	100	144,7	+44,7
84.02	Drumuri si poduri	987	987	
	TOTAL	6089	6134	+45

VENITURILE SI CHELTUIELILE
Consiliului local al comunei URECHENI PE SECTIUNI

SECTIUNEA DEZVOLTARE- VENITURI*-Mii lei-*

		Program 2017	Program de rectificare HCL /	Influente +/-
37.02	TRANSFERURI VOLUNTARE , ALTEL DECAT SUBVENTIILE	304	282,1	-21,9
	EXCEDENT	1347	1347	
	TOTAL VENITURI	1651	1629,1	-21,9

SECTIUNEA DEZVOLTARE - CHELTUIELI*- Mii lei-*

51.02	Autorități publice si actiuni externe	-		
65.02	Invățământ	100	100	
67.02	Cultură, recreere si religie	69	19	-50
61.02	Ordinea publica si siguranta nationala	114	114	
70.02	Locuinte, servicii si dezvoltare publică	521	529,4	+8,4
74.02	Protectia mediului	50	69,7	+19,7
84.02	Drumuri si poduri	797	797	
	TOTAL	1651	1629,1	-21,9

SECTIUNEA FUNCTIONARE - VENITURI*-Mii lei-*

		Program 2017	Program de rectificare HCL	Influente +/-
03.02	Impozit pe venit	11	11	
04.02	Cote si sume defalcate din impozitul pe profit	919	919	
07.02	Impozite si taxe pe proprietate	290	290	
11.02	Sume defalcate din TVA	3161	3206	+45
16.02	Taxe de utiliz bunurilor sau desf de activități	95	95	
18.02	Alte impozite directe	13	13	
30.02	Venituri din proprietate	49	49	
33.02	Venituri din prestari servicii si activitati	13	13	
34.02	Venituri din taxe administrative, eliberări permise	-	-	
35.02	Amenzi, penalități si confiscări	56	56	
36.02	Alte venituri	100	100	
37.02	Transf volunt, altele decat subv	-304	-282,1	+21,9
42.02	Subventiui de la bug de stat	35	35	
43.02	Subventii de la administratia centrala	-		
	TOTAL VENITURI	4438	4504,9	66,9

SECTIUNEA FUNCTIONARE - CHELTUIELI*- Mii lei-*

51.02	Autorități publice si actiuni externe	1196	1196	
54.02	Alte servicii publice generale	150	150	
56.02	Transferuri cu caracter general	40	36,9	-3,1
61.02	Ordine publică si siguranță națională	179	179	
65.02	Invățământ	1551	1596	+45

66.02	Sanatate	100	100	
67.02	Cultură, recreere si religie	146	146	
68.02	Asigurări si asistentă socială	646	646	
70.02	Locuinte, servicii si dezvoltare publică	190	190	
74.02	Protectia mediului	50	75	+25
84.02	Drumuri si poduri	190	190	
85.01	Plati efectuate in anii prec si rec in anul curent			
	TOTAL	4438	4504,9	66,9

**LISTA PROGRAMELOR DE INVESTITII ACTUALIZATA
ANUL 2017**

Obiectivul de investitie	Valoarea totala a investitiilor	Realizat la data de	Program anul 2017	Rest de executat	Sursa de finantare	Capitol cheltuiuala	Denumire capitol
TOTAL GENERAL,din care	10.279.667		1.608.889				
A.Investitii in continuare	-		-				
-							
B.Investitii noi	9.372.267		701.489				
B1.Modernizare drumuri comunale si satesti din satele Urecheni si Ingaresti,com.urecheni,jud.Neamt	6.659.361		Dupa aprobare prin ordin al ministrului		Buget de stat PND L	84.02	Transporturi
B2.Poduri din beton armat peste paraul Raiosu,com.Urecheni,jud.Neamt	1.548.949		Dupa aprobare prin ordin al ministrului		Buget de stat PND L	84.02	Transporturi
B3.Modernizarea sistemului de iluminat public,com.Urecheni,jud.Neamt	462.468		Dupa aprobare prin ordin al ministrului		Buget de stat PND L	70.02	Dezvoltare publica
B4.Extindere retea alimentare cu apa in sat.Urecheni,Com.Urecheni,Jud.Neamt pe strazile Aleea Lamaitei,Paraului.str.Catuna,Valeni, Teilor,Targului si Izvorului	300.000		300.000		Excedent BL	70.02	Dezvoltare publica
B5.Modernizare drumuri satesti	366.489		366.489		Excedent BL	84,02	Transporturi
B6.Gard teren sport	-		-		Buget local	67.02	Cultura
B7 Extindere retea electrica str.Castelului	35.000		35.000		Buget local	70,02	Dezvoltare publica

C.Alte cheltuieli de investitii	907.400		907.400				
C1.Achizitii imobile	-		-				
C2.Dotari independente	362.400		362.400				
C2.1 Achizitie autoutilitara UNIMOG	135.000		135.000		Excedent BL	84.02	Transporturi
C2.2 Achizitie autospeciala pt. incendii	114.000		114.000		Buget local	61.02	Ordine publica
C2.3 Achizitie 10amera stadale HKVISION	11.000		11.000		Buget local	70.02	Dezvoltare publica
C2.4 Achizitie echipamente proiectare	40.000		40.000		Buget local	65.02	Invatamant
C2.5 Achizitie tractor tuns iarba MT5097.1C	19.000		19.000		Buget local	67.02	Cultura
C2.6 Achizitie pompa retea alimentare cu apa	35.000		35.000		Buget local	70.02	Dezvoltare publica
C2.7 Achizitie aparat sudura electrofuziune	8.400		8.400		Buget local	70.02	Dezvoltare publica
C3.CONOLIDARI	-		-				
C4 CHELT.PROIECTARE,SF,AVIZE ,CONSULTANTA	385.000		385.000				
C4.1Chelt PT,SF,avize,consultanta si expertiza tehnica Modernizare drumuri satesti	85.000		85.000		Excedent BL	84,02	Transporturi
C4.2 Chelt avize,consultant ,expertiza Extindere retea electrica str.Castelului	15.000		15.000		Excedent BL	70,02	Dezvoltare publica
C4.3Chelt .avize,taxe,studii,consultanta,expertiza tehnica Modernizare iluminat public,com.Urecheni,jud.Neamt	25.000		25.000		Excedent BL	70,02	Dezvoltare publica
C4.4Chelt .avize,taxe,studii,consultanta,expertiza tehnica Poduri din beton armat peste paraul Raiosu,com.Urecheni,jud.Neamt	60.000		60.000		Excedent BL	84,02	Transporturi
C4.5Chelt .avize,taxe,studii,consultanta,expertiza tehnica Modernizare drumuri comunale si satesti,com.Urecheni,jud.Neamt	150.000		150.000		Excedent BL	84.02	Transporturi
C4.6Chelt .avize,taxe,studii,consultanta,expertiza tehnica Infrastructura de apa uzata si statie epurare com.Urecheni,jud.Neamt	50.000		50.000		Excedent BL	74,02	Protectia mediului

C5 Cadastru general si evaluare com.Urecheni	100.00 0		100.00 0		Exce dent BL	70,02	Dezvolt are publica
C6 RK Instalatie electrica Scoala gen.Urecheni	60.000		60.000		Exce dent BL	65.02	Invatam ant

Primar,
Tanaselea Ion

Compartiment financiar-contabil
Vartolomei Maria